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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem „Symbolika v Michelangelově díle Poslední soud“ je

zpracována jako teoreticko-praktická práce. Teoretická část vychází z popisu

Michelangelova nejvýznamnějšího díla a hlouběji se zabývá analýzou jednotlivých částí

fresky a interpretací Dantovy Božské komedie. Praktická část práce je autorskou realizací

ilustrací k textu Danteho Božské komedie a čerpá z inspiračních zdrojů autorské tvorby

zahraničních a českých umělců. Výsledným výtvarným artefaktem je soubor skicového

materiálu a 6 finálních ilustrací, zpracovaných za pomocí kresebně-grafické techniky

lavírované kresby tuší. Práce je obohacena obrazovou přílohou s jednotlivými detaily

výjevů díla Poslední soud od Michelangela Buonarroti a díly umělců, kteří ilustrovali

Božskou Komedii od Dante Alighieriho.
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Abstract

This bachelor thesis named “The Symbolism in Michelangelo’s The Last Judgement“ is

compiled as a theoretically-practical thesis. The theoretical part is based on a description of

Michelangelo’s most important work and it deals with an analysis of individual parts of the

fresco and an interpretation of Dante’s Divine Comedy in greater depth. The practical part

of the thesis is an authorial realisation of illustrations for a text of Dante’s Divine Comedy

and draws on sources of inspiration from authorial work of foreign and Czech artists. The

resulting art artefact consists of a set of sketch material and 6 final illustrations processed

using the drawing-graphic technique of a wash ink drawing. The thesis is also enriched by

attached pictures of individual details of scenes of the work The Last Judgement by

Michelangelo Buonarroti and also work of artists who illustrated Divine Comedy by Dante

Alighieri.
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Úvod

„Velcí umělci,“ podle Prousta, „nikdy nevytvořili více než jedno dílo, nebo lépe řečeno,

nikdy neudělali více, než že do různých rámců zasadili tutéž nádheru, již dali světu.“ Tato slova

mohou být použita na Michelangela. Jako by ho celý život pronásledovala táž vize, která

způsobovala, že každý jeho výtvor, výjimečné kvality, která je pro něho charakteristická,

přináší sdělení o něčem vyšším a skrytém.1

Charles de Tolnay

Bakalářská práce, která nese název „Symbolika v Michelangelově díle Poslední soud“,

se pokouší shrnout vrcholné dílo Michelangela Buonarrotiho nejen z umělecko-

historického hlediska, ale vnímá ho i jako tematický soubor symbolů, skrytých i zjevných,

které umělec vložil do své fresky2 Poslední soud. Michelangelův Poslední soud je příkladem

malířské tvorby, která ve své době napomohla přeměně estetiky a koncepce uměleckého

díla s celoevropským dopadem.

Bakalářská práce „Symbolika v Michelangelově díle Poslední soud“ je složena ze dvou

částí – teoretické a praktické. Hlavním cílem teoretické části bakalářské práce je analýza

jednotlivých částí a symbolika v Michelangelově díle Poslední soud. Přes základní fakt

vymezující kontext doby vzniku fresky Poslední soud, v následujících kapitolách představuje

hlavní Michelangelovy inspirační zdroje a vznik fresky. V závěru se věnuje interpretaci díla

Dantovy Božské komedie, jehož některé části Michelangelo převedl do výtvarného jazyka a

ztvárnil je ve svém pojetí námětu Poslední soud.

Tato teologicko-kulturní hádanka je námětem mnoha publikací a v mnohém se jejich

autoři rozchází. Nelze na tak malém prostoru důsledně porovnat všechny badatelské studie,

poznatky a závěry věnované fresce Posledního soudu a snaha o komplexní, vyčerpávající

popis je bezpředmětná. Bakalářská práce je zaměřena především na základní fragmenty,

které umožňují přiblížit se a porozumět tomuto jedinečnému obrazu a radikálnímu

Michelangelovu pojetí směřující do vlastního duchovního nitra a světa.

Michelangelo Buonarroti svým Posledním soudem postavil jeden z mostů mezi

uměleckou bravurou a náboženskou filosofií. Nad jeho prací lze hodiny rozjímat nebo

1 DE TOLNAY, Charles ARNAU – GUBERN, Elisa. Géniové umění. Michelangelo. Praha: Nakladatelství SUN 2007, s. 94.
2 Freska je nástěnná malba zhotovená na vlhké omítce.
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naplno přemýšlet a hledat tu nejvěrnější interpretaci. To, co je slovem Božím, nelze vždy

slovy opsat. Michelangelův Poslední soud nám umožňuje nahlížet totéž, jen jinou cestou.

Praktická část bakalářské je prezentována souborem ilustrací, které se váží k dílu

Božská komedie Danta Alighieriho. Ilustrace jsou volně inspirovány Dantovým literárním

vykreslením Pekla, které bylo i Michelangelovým inspiračním zdrojem ve ztvárnění pekla

na fresce Poslední soud. K realizaci obrazů se mi staly předlohou především kresby

francouzského ilustrátora Gustava Dorého, významného představitele evropského

výtvarného umění devatenáctého století. Celý postup praktické práce je dokládán skicovým

materiálem a fotodokumentací výsledných ilustrací.
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1 Michelangelo Buonarroti malířem

Michelangelo Buonarroti (viz Přílohy I., obr. 1) byl jeden z nejvýznamnějších malířů

a géniů italské renesance, jehož počiny zasahovaly i do oblastí architektury, sochařství

a literatury. Jan Baleka definuje renesanční umění, též renesanci-znovuzrození jako:

„obrodné humanistické hnutí italského trecenta, v užším uměleckohistorickém významu

dobový umělecký sloh vymezovaný zpravidla 14. až 16. stol. Znovuzrození bylo it. humanisty

chápáno jako celkové znovuožití klasické antické vzdělanosti a kultury, zahrnující rovněž

antické, zejm. římské umění.3

I když Michelangelo zasáhl převratným způsobem do všech druhů výtvarného

umění, panuje všeobecný názor, že na prvním místě bylo u něho vždy sochařství. Umělcovo

smýšlení ovšem nejlépe shrnují slova, která Michelangelo vyjádřil v roce 1547 na otázku

prvenství umění florentskému historikovi Benedettu Varchi, který se ptal na jejich mínění:4

„[…] říkám, že jestli větší rozvaha a obtížnost, překážky a námaha netvoří větší vznešenost,

malířství a sochařství jedno jsou […]. Rozumím sochařstvím to, že se něco odstraňuje; jestliže

se přidává, je podobné malířství; vždyť obé, sochařství i malířství, pochází ze stejné zručnosti

a může být mezi nimi nastolen mír a může být zanecháno tolika hádek […]5

Michelangelo ve všech dílech zpracovával vzájemně propojené estetické

a filosofické ideje. Právě toto spojení umělec předvedl malířsky nejpřesvědčivěji v Sixtinské

kapli (viz Přílohy I., obr. 2).6

1.1 Kontext doby vzniku fresky - Poslední soud

Historie Sixtinské kaple7 by mohla skončit 30. října 1512, ale nicméně pokračovala

a skončila o čtvrt století později. Tehdy nastal čas Posledního soudu (viz Přílohy I., obr. 3)

vrcholného Michelangelova díla, které malíř vytvořil v letech 1536-1541. Název Poslední

soud je správný, ovšem příznačnější by bylo dílo pojmenovat Parusie. Parusie totiž znamená

v křesťanské terminologii druhý příchod Krista na konci věků, aby soudil živé i mrtvé,

navždy odstranil vše a završil dějiny lidstva.8 Velkolepý obraz Poslední soud vytvořený

3 BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia, 1997, s. 306.
4 [Srov.] ARNAU GUBERN, Elisa. Géniové umění. Michelangelo. Praha: Nakladatelství SUN 2007, s. 80 a 85.
5 Tamtéž, s. 80 a 85.
6 [Srov.] RICKETTS, Melisa. Mistři světového malířství. Renesance. Čestlice: Rebo 2005, s. 307.
7 Sixtinská kaple je kaple Apoštolského paláce. Nachází se ve Vatikánu a je zasvěcená Nanebevzetí Panny Marie. Stojí
severně od Baziliky svatého Petra, s níž je spojena královským schodištěm. Dostupné z:
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sixtinsk%C3%A1_kaple
8 [Srov.] PAOLUCCI, Antonio. Sixtinská kaple. Praha: Euromedia Group - Knižní klub, 2017, s. 221.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sixtinsk%C3%A1_kaple
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speciálně za oltář Sixtinské kaple je vynikající dílo umělcovy zralé tvorby

s charakteristickými obrazovými prvky.9


[…]


formálně styl kresby přibližoval spíše abstrakci. Měnící se charakter kreseb dal podnět

k závěrečné volbě, a to ke kresbě tuší propojenou s technikou lavírované kresby tuší (viz.

Přílohy II., obr. 90-95). Proces rozhodování byl ukončen zvolením inspirace – kreseb

Gustava Dorého. Na jejich základě byla uskutečněna finální podoba vlastní práce.
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Božská komedie peklem začíná, zabývá se jeho přesným popisem, a tím i dává

prostor k volnější a více fantazijní tvorbě. I z tohoto důvodu byly z ilustrací Gustava Dorého

k dílu Božská komedie vybrány především náměty Pekla.

Rukopis Gustava Dorého byl lehce překreslován a zjednodušován perem a tuší na

prosvětlovacím pultě. Tato technika prosvětlování byla využita pouze na základní obrysy

Dorého kreseb, které byly následně ztvárněny v určitou výtvarnou formu. Základní

podkladové obrysy a pozadí byly dotvořeny za pomocí techniky lavírované kresby tuší.

Lavírovaná kresba tuší je jedna z kombinovaných technik a znamená rozmývání

nanesené barvy. Za kresbu je též považována kresba štětcem, jež byla využita při vytvoření

kontrastu světla a stínu.

Nejprve se plocha, která měla být zabarvena, navlhčila čistou vodou pomocí štětce,

aby bylo dosaženo jemných přechodů. Poté byl štětec namočen v černé tuši, barva se

nechala volně nasáknout do štětce a následně se aplikovala na navlhčenou plochu. Zvoleny

byly odstíny šedi pro dosažení dramatičnosti kresby a také jemné odstíny, aby se neztlumila

podkladová kresba.

Výsledné provedení (viz Přílohy II., obr. 100-105) bylo ponecháno bez adjustace,

aby spíše připomínalo stránku knihy než výstavní exponát Božské komedie. Odkaz

k jednotlivým částem Božské komedie byl vyřešen čísly zpěvů pod finálními ilustracemi.

Pokud je u čtenáře projeven zájem o bližší seznámení s kresbami Gustava Dorého,

vystihující atmosféru Dantových veršů, je doporučením kniha The Divine Comedy Illustrated

by Gustave Doré.
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Závěr

Bakalářská práce na téma „Symbolika v Michelangelově díle Poslední soud“ je

zpracována jako teoreticko-praktická práce. V teoretické části bylo cílem popsat příběh

fresky Poslední soud a jejího autora Michelangela Buonarrotiho od vzniku obrazu, umělecké

koncepce, identifikace některých postav až po symboliku tohoto ojedinělého díla. Následně

navazuje představení díla Danta Alighieriho Božská komedie, které je svým jedinečným

myšlenkovým obsahem z hlediska Michelangelovy inspirace k Poslednímu soudu těsně

spjato především ve výtvarném ztvárnění Pekla.

Záměrem bylo představit Michelangelovu fresku, její výtvarné pojetí, tedy

kompozici díla a v jeho průkopnické formě. Nedílnou součástí je i symbolika jednotlivých

postav, jejich identifikace za pomoci atributů i částečná prezentace pohledů na Poslední soud

ze strany historiků. Jakkoli je obtížné hlouběji nahlédnout do způsobu Michelangelovy práce

a jeho myšlení, tento text se na základě dostupných pramenů o tento vhled pokusil.

V jednotlivých kapitolách je představován mimo jiné myšlenkový obsah fresky Posledního

soudu, kontext doby, ve které vznikala, inspirační zdroje, vlastní ztvárnění obrazu a dobový

ohlas spojený s kritikou. V neposlední řadě je věnována pozornost uskutečněným a

odstraněným přemalbám, které též souvisí s celkovým vývojem díla. Navazující přiblížení

literárního díla Božská komedie umožnilo čtenáři lépe pochopit Michelangelovu představu

Posledního soudu.

Názory na Michelangelův Poslední soud se v jednotlivých publikacích různí.

Základními problémy byla nejen rozdílná datace ohledně průběhu časových linií historie

projektování a vlastní výmalby fresky, ale i stylizace informací a hodnocení Michelangelova

významu v dějinách umění.

Orientaci ve velkém množství pramenů a podkladů k textu bakalářské práce

poskytla publikace Michelangelo od Franka Zöllnera a jeho spolupracovníků. Kniha se

věnuje velkou měrou problému protikladných interpretací Michelangelova díla. Tato kniha

představuje tak široký pramen, že v textu zazní jen některé části, čtenáře lze odkázat přímo

k práci Franka Zöllnera. V bakalářské práci je dán prostor i dalším autorům ve snaze o širší

skladbu použité literatury. Jazyk symbolů je výzva pro kreativitu nejen ze strany umělce,

který jej užívá, ale i pro diváka napříč staletími.

Téma Symbolika v Michelangelově Posledním soudu lze ukončit velmi výstižnou

citací Franka Zöllnera uvedenou na konci jeho knihy: „Závěr: Dosavadní interpretace

44

Posledního soudu jsou ve své většině překonané. Z metodického hlediska přetrvává úkol

vyvodit logická vysvětlení z přímého kontextu fresky, avšak nezanedbat přitom okolnost,

Michelangelo vytvořil malbu, jež jako umělecké dílo tento kontext daleko přesahuje.“193

V praktické části bylo snahou vytvořit soubor ilustrací, které korespondují s

tématem Posledního soudu a současně i s Danteho Božskou komedií, kterou se Michelangelo

Buonarroti nechal inspirovat. Vzorem pro vytvoření kreseb byl jedinečný výtvarný projev

Gustava Dorého, jehož ilustrace zaujmou velmi realistickým ztvárněním všech Dantových

podobenství v díle Božská komedie.

193 ZÖLLNER, Frank, THOENES, Christof, POPPER, Thomas. Michelangelo. Dílo. Praha: Slovart, 2008, s. 461.
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