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Hodnocení bakalářské práce

kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B c D

číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění formálních náležitosti kvalífikační práce X

vlastní postoje a hodnocení X

metodická úroveň zpracování X

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdroiů

X

stylistická a jazyková úroveň X

odborná úroveň projektové*/výzkumné* části práce
teoreticko -proiektové*/výzkum né*(A)
vazba obsahu teoretícké části práce na část praktickou
** X

odborná úroveň technického provedení praktické části
práce ** X

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostřed ků
praktické části práce ** (A) X

tvůrčí úroveň praktické části práce **
X

uplatnění práce v praxi/ výuce (A)

Celkové hodnocení bakalářské práce*
X

,e Prace:

PředloŽená teoretická část bakalářské práce je zpracována adekvátně studijnímu oboru,
Studentka si vybrala poměrně obsáhlé a nelehké téma, sama chápe text jako možný
Předstupeň dalšího odbornějšího propracování. Pomineme-li jisté obsahové rezervy, pak
mou jedinou výtkou je omezený prostor pro vhled do obrazové symbolíky. Některé věty
nejsou stylizovány s úplnou jistotou, což trochu ubírá na celkově pozitivním dojmu,

Praktická Část práce se zpočátku vyvíjela velmí nadějně. posléze, snad z důvodů nejistoty,
sklouzla k obkreslování. To vnímám jako velmi problematické a daleko lépe hodnotím
pokusy s tuŠovými skvrnami, které ovšem studentka neoznačuje za finální podobu práce.
Náhled na jednotlivé práce se jistě může lišit, výsledná volba je ovšem ve finále na
autorce. Z mého pohledu praktická část značně ubírá na bodech částiteoretické,

S ohledem na tuto skutečnost navrhuji hodnocení: VELM! DOBŘE

Otázky k obhajobě: -

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce: t3. 8. zozo

* nehodící se škrtněte

** vypIňuie se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zrnlšený podíl na uýsledném hodnocení
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